
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «30» января 2019 года № 1392/72-19-5 
РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений в Регламент 
Городской Думы города Южно-
Сахалинска, принятый решением 
Городской Думы города Южно-
Сахалинска от 03.10.2014 № 2/1-14-5  

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьями 25, 28 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск» Городская Дума 
города Южно-Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Регламент Городской Думы города Южно-Сахалинска, принятый 
решением Городской Думы города Южно-Сахалинска от 03.10.2014 № 2/1-14-5, 
следующие изменения: 

1) абзац второй части 1 статьи 12 дополнить словами «, граждане, проживающие на 
территории города Южно-Сахалинска»; 

2) статью 17 дополнить частями 13, 14 следующего содержания: 
«13. По проектам решений Городской Думы, которые вносятся мэром города, в 

качестве докладчиков на заседаниях постоянных комитетов выступают руководители 
структурных подразделений аппарата администрации города, отраслевых 
(функциональных) органов администрации города, осуществившие подготовку проекта. 

По проектам решений, подготовленным муниципальным казенным учреждением 
«Управление делами Городской Думы города Южно-Сахалинска», докладчиком является 
директор указанного учреждения. 

По проектам решений Думы, разработанным структурным подразделением аппарата 
Думы и внесенным на рассмотрение Думы председателем Думы, докладчиком является 
руководитель структурного подразделения, осуществившего подготовку проекта решения. 

14. При отсутствии по уважительной причине (отпуск, болезнь, служебная 
командировка) руководителя структурного подразделения аппарата администрации 
города, отраслевого (функционального) органа администрации города, осуществившего 
подготовку проекта, в качестве докладчика может выступить исполняющий обязанности 
руководителя соответствующего структурного подразделения аппарата администрации 
города, отраслевого (функционального) органа администрации города либо курирующий 
вице-мэр (первый вице-мэр).»; 

3) пункт 8 части 1 статьи 23 изложить в следующей редакции: 
«8) объявлять перерывы в заседании, в том числе по предложению мэра города, 

председателей постоянных комитетов, депутатских объединений, депутатских фракций, 
депутатских групп и начальника Правового управления Городской Думы;»; 

4) абзац второй части 4 статьи 25 изложить в следующей редакции: 
«По предложению мэра города, председателя Думы, председателей постоянных 

комитетов, депутатских объединений, депутатских фракций, депутатских групп и 



2 
 
начальника Правового управления Городской Думы перерыв в заседании может быть 
объявлен досрочно. Продолжительность перерыва в указанном случае устанавливается 
председателем Думы.». 

2. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) для 
подписания и опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный Комитет 
по Регламенту и местному самоуправлению (Логачев О.Е.). 

 
 

Председатель Городской Думы 
города Южно-Сахалинска       В.Н.Зайцев 


